

Số: /KH-BTV

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 08/4/2026 của UBND Thành phố Hà Nội về “Thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trên địa bàn thành phố Hà Nội”, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026 - 2030 và định hướng đến năm 2035 trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai sâu rộng nội dung Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 đến các cấp Hội Phụ nữ trên địa bàn Thành phố, đảm bảo rõ nhiệm vụ; tạo sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân về phòng, chống mua bán người nhằm giảm nguy cơ mua bán người, tội phạm mua bán người.

2. Phối hợp với các ban ngành, cơ quan chức năng trong công tác phòng ngừa mua bán người, đấu tranh phòng chống tội phạm mua bán người; phát huy vai trò của tổ chức Hội trong hỗ trợ bảo vệ, giúp đỡ nạn nhân bị mua bán người nhằm tạo sức mạnh tổng hợp, thống nhất toàn diện trong phòng, chống mua bán người.

3. Tăng cường khai thác, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa mua bán người, hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bị mua bán và người đang trong quá trình xác định là nạn nhân.

4. Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình địa phương trong tuyên truyền phòng chống mua bán người.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Quán triệt quan điểm của Đảng, Nhà nước về công tác phòng chống mua bán người; thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống mua bán người; nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Hà Nội trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán; góp phần giảm nguy cơ, giảm tội phạm mua bán người trên địa bàn Thành phố; thúc đẩy và bảo vệ quyền con người, xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% cán bộ Hội các cấp được tuyên truyền, tập huấn về phòng, chống mua bán người. Trên 80% hội viên phụ nữ được tiếp cận thông tin, kiến thức phòng, chống mua bán người.

- Phân đầu 100% phụ nữ, trẻ em là nạn nhân bị mua bán người trở về được phát hiện, hỗ trợ tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản và ít nhất một dịch vụ trợ giúp xã hội.

- Duy trì và nhân rộng các mô hình tuyên truyền pháp luật, phòng ngừa, hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị mua bán tại cộng đồng. Tăng cường hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ cao và nạn nhân bị mua bán tái hòa nhập cộng đồng.

- Thực hiện giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật liên quan đến phòng, chống mua bán người.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác phòng ngừa

1.1. Công tác truyền thông nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

- Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người tại cộng đồng bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi tại cộng đồng. Các hoạt động truyền thông đảm bảo phù hợp với từng nhóm đối tượng, trong đó, quan tâm đến phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, thiếu việc làm, bị bạo lực gia đình, nữ lao động nhập cư, phụ nữ ở các địa bàn xa trung tâm Thành phố, phụ nữ vùng dân tộc thiểu số và miền núi, ít được tiếp cận thông tin, có nguy cơ cao là nạn nhân của tội phạm mua bán người; ưu tiên các địa bàn phức tạp, trọng điểm trên địa bàn Thành phố; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền.

- Tập trung tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống mua bán người, Luật Phòng, chống mua bán người, kiến thức, kỹ năng di cư an toàn, kỹ năng số, kỹ năng an toàn trên không gian mạng... Tổ chức các hoạt động ý nghĩa, thiết thực hưởng ứng “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người” và “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” hàng năm.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên không gian mạng, trang thông tin điện tử của Hội LHPN Hà Nội (www.phunuthudo.com.vn), trang fanpage Hội LHPN thành phố Hà Nội thường xuyên cập nhật, đăng tải tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật, văn bản liên quan đến phòng, chống mua bán người và các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân được biết.

- Tăng cường tuyên truyền về bảo vệ dữ liệu cá nhân nhằm ngăn chặn các hành vi xâm nhập, đánh cắp dữ liệu để thực hiện hành vi lừa đảo, mua bán người.

- Phát hành tài liệu tuyên truyền về di cư lao động an toàn, tài liệu giới thiệu về các địa chỉ hỗ trợ, số điện thoại tư vấn, đường dây nóng đề người dân biết và liên hệ khi cần tư vấn, trợ giúp.

- Phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; Huy động nguồn lực xã hội hóa trong hỗ trợ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông phòng, chống mua bán người tại cộng đồng.

1.2. Tư vấn pháp luật, hỗ trợ nhóm phụ nữ có nguy cơ cao

- Phát huy vai trò, hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn - Hội LHPN Hà Nội, Văn phòng dịch vụ một điểm đến hỗ trợ phụ nữ di cư hồi hương và gia đình họ (OSSO); Nâng cao năng lực, kỹ năng tư vấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở và chất lượng của các mô hình vận động phụ nữ chấp hành pháp luật tại cộng đồng để hỗ trợ phụ nữ, đặc biệt là nhóm phụ nữ có nguy cơ cao nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật tại các cơ sở, địa bàn phức tạp cho các nhóm phụ nữ có nguy cơ cao bị mua bán người.

1.3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên tại địa phương

- Nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở về truyền thông thay đổi hành vi phòng chống mua bán người. Huy động sự tham gia của nhân dân, cán bộ, hội viên, người có uy tín trong cộng đồng, vận động những người từng là nạn nhân bị mua bán trở về tham gia tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại cộng đồng.

- Hàng năm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức pháp luật và kỹ năng năng tuyên truyền phòng, chống mua bán người cho đội ngũ cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật. Phối hợp bồi dưỡng, nâng cao trình độ, kỹ năng cho cán bộ, đào tạo về giới và tâm lý nạn nhân, bảo vệ hỗ trợ nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân và người dưới 18 tuổi.

- Thường xuyên cập nhật, cấp phát tài liệu truyền thông về phòng, chống mua bán người cho cán bộ Hội, báo cáo viên, tuyên truyền viên, cộng tác viên tại cơ sở.

1.4. Xây dựng và nhân rộng các mô hình tuyên truyền, phòng ngừa, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán người

- Duy trì và nâng cao chất lượng, đa dạng hóa hình thức hoạt động của các mô hình vận động phụ nữ chấp hành pháp luật tại cộng đồng: CLB “Phụ nữ và pháp luật”, CLB “Phòng chống buôn bán phụ nữ, trẻ em”, mô hình “Địa chỉ tin cậy tại cộng đồng”, “Nhà an toàn cho phụ nữ và trẻ em”; Nhóm phụ nữ nòng cốt tuyên truyền pháp luật..., các mô hình an toàn cho phụ nữ, trẻ em như mô hình Thành phố an toàn cho trẻ em gái, Làng quê an toàn, Tổ dân phố an toàn... Đánh giá những

mô hình phòng ngừa mua bán người tại cộng đồng có hiệu quả để nhân rộng tại những địa bàn trọng điểm, có đối tượng phụ nữ nguy cơ cao.

- Duy trì và khai thác có hiệu quả mô hình tủ sách, ngăn sách, túi sách pháp luật do Hội LHPN các cấp xây dựng; xây dựng mô hình tủ sách pháp luật điện tử; Hỗ trợ cung cấp sách, tài liệu, tờ rơi liên quan tới Hội LHPN các xã, phường và cơ sở sử dụng làm tài liệu tuyên truyền pháp luật cho phụ nữ.

- Coi trọng phòng ngừa mua bán người ngay từ gia đình. Thường xuyên phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc cập nhật các thông tin về phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm mua bán người để tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng thông qua: sinh hoạt hội viên, sinh hoạt câu lạc bộ (sau đây gọi tắt là CLB) “Phụ nữ với pháp luật”, CLB “Phòng chống buôn bán phụ nữ trẻ em”; nhóm “Phụ nữ nòng cốt tuyên truyền pháp luật”,... Lồng ghép nội dung phòng, chống mua bán người với các nhiệm vụ trọng tâm của Hội, việc triển khai các đề án Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật cho phụ nữ, Đề án “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018-2027*”; Đề án “*Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ, trẻ em*”...

- Triển khai hiệu quả và nhân rộng mô hình Hội đồng tư vấn cấp Thành phố và Tổ tư vấn tại cộng đồng tham gia giải quyết các vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ, trẻ em.

2. Công tác phối hợp hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tái hoà nhập cộng đồng

- Tuyên truyền, hướng dẫn, tạo điều kiện để phụ nữ là nạn nhân bị mua bán trở về được tham gia các chương trình hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế, hỗ trợ vốn vay, mô hình sinh kế, tạo việc làm của Hội Phụ nữ các cấp, các ngành chức năng.

- Duy trì hoạt động Văn phòng một điểm đến hỗ trợ phụ nữ di cư hồi hương và gia đình họ (OSSO), triển khai các hoạt động tư vấn, hỗ trợ các vấn đề pháp lý, tâm lý, chính sách pháp luật, việc làm cho phụ nữ di cư hồi hương gặp hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy vai trò, hoạt động của Trung tâm tư vấn pháp luật và hỗ trợ kết hôn - Hội LHPN Hà Nội trong công tác tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho phụ nữ là nạn nhân bị mua bán trở về.

- Tích cực, chủ động phối hợp với các ngành chức năng trong việc hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về trong các lĩnh vực pháp lý, tâm lý, học nghề, sinh kế, việc làm... hỗ trợ tái hoà nhập bền vững.

3. Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng chống mua bán người

- Hàng năm, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, chỉ đạo của Trung ương, Thành phố chủ động, phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng chống mua bán người.

- Nắm bắt tình hình dư luận xã hội trên địa bàn, kịp thời phát hiện các đường dây, ổ nhóm, đối tượng hoạt động phạm tội mua bán người, kịp thời báo cáo chính quyền địa phương và cơ quan chức năng để xử lý. Đẩy mạnh thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và nhân dân tích cực tham gia phòng, chống mua bán người tại cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội LHPN Thành phố

- Triển khai “Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trong các cấp Hội Phụ nữ Hà Nội đến Hội LHPN các xã, phường và các đơn vị trực thuộc.

- Thường xuyên tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức, kỹ năng trong công tác tuyên truyền phòng, chống mua bán người cho cán bộ, hội viên phụ nữ, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật do các cấp Hội quản lý; chú trọng tuyên truyền tại địa bàn phức tạp, đối tượng là nhóm phụ nữ ít được tiếp cận thông tin, phụ nữ khó khăn, phụ nữ bị bạo lực gia đình...; kịp thời tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về phòng, chống tội phạm mua bán người của các cấp Hội Phụ nữ.

- Hàng năm kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống mua bán người gắn với kiểm tra, giám sát định kỳ về việc thực hiện các nhiệm vụ công tác Hội tại Hội LHPN cơ sở.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, sở, ban, ngành liên quan trong công tác phòng, chống mua bán người, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân.

- Giao ban Công tác phụ nữ là đầu mối tham mưu Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống mua bán người tại cộng đồng. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo định kỳ 6 tháng, 1 năm với UBND Thành phố và Trung ương Hội LHPN Việt Nam.

2. Hội LHPN xã, phường

- Căn cứ Kế hoạch của Hội LHPN Hà Nội và tình hình thực tế, triển khai tổ chức các hoạt động truyền thông phòng, chống mua bán người tại địa phương gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác Hội và các nhiệm vụ chính trị của địa phương;

- Chủ động phối hợp với các phòng, ngành, đoàn thể tại địa phương tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn pháp luật về phòng, chống mua bán người;

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ 6 tháng, 1 năm và báo cáo đột xuất về Hội LHPN Hà Nội (qua Ban Công tác phụ nữ) để tổng hợp báo cáo Trung ương Hội LHPN Việt Nam, UBND Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2026-2030 và định hướng đến năm 2035 trong các cấp Hội Phụ nữ thành phố Hà Nội. Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị Hội LHPN xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác phụ nữ Trung ương;
- UBND thành phố Hà Nội;
- Công an Thành phố;
- Thường trực Hội LHPN Hà Nội;
- Lãnh đạo, cán bộ Ban Công tác phụ nữ;
- Hội LHPN xã, phường và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT, BCTPN.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Kim Quý